113.9.30 112.12.31 112.9.30
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之債務工具：

金融債 $ 97,647 - -

公司債 372,241 - -

小　　計 469,888 - -

透過其他綜合損益按公允價值衡

量之權益工具：

國內上市櫃股票 $ 2,101,874 2,336,417 2,214,648

國內未上市櫃股票 14,658 14,658 15,008

  小　　計 2,116,532 2,351,075 2,229,656

合 　　計 $ 2,586,420 2,351,075 2,229,656

(1)透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資

本公司評估係藉由收取合約現金流量及出售金融資產達成目的之經營模式持

有上列債券投資，故列報於透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

(2)透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資

本公司持有該等權益工具投資非為交易目的所持有，故已指定為透過其他綜

合損益按公允價值衡量。

本公司因上列指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資，於

民國一一三年及一一二年七月一日至九月三十日及一一三年及一一二年一月一日

至九月三十日認列之股利收入分別為78,597千元、39,098千元、82,133千元及

74,790千元。於民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日處分之權益工具

投資，其於民國一一三年及一一二年七月一日至九月三十日及一一三年及一一二

年一月一日至九月三十日認列之股利收入分別為12,601千元、0千元、16,451千元

及0千元。

〜16〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

本公司因資產配置之考量，調節投資組合分散風險，故出售指定透過其他綜

合損益按公允價值衡量之股票說明如下：

113年7月至9月 112年7月至9月 113年1月至9月 112年1月至9月
處分時之公允價值 $ 218,686 - 312,841 -

累積處分利益 $ 21,286 - 34,494 -

上述累積處分利益已自其他權益移轉至保留盈餘。

敏感度分析－權益價格風險：

如報導日權益證券價格增加1%(假設其他變動因素不變)，對民國一一三年及

一一二年一月一日至九月三十日稅前其他綜合損益之影響分別為增加21,165千元

及22,297千元。若報導日權益證券價格減少1%而其他變動因素不變之情況下，會

有相等金額但相反方向之影響。

(3)信用風險資訊請詳附註六(二十一)。

(4)本公司於民國一一三年一月一日至九月三十日進行減損評估，透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產之債務工具備抵損失之變動請詳附註六(二十一)。

3.按攤銷後成本衡量之金融資產

113.9.30 112.12.31 112.9.30
政府公債 $ 614,351 614,701 614,819

金融債 1,350,000 1,300,000 1,300,000

公司債 1,150,000 1,050,000 1,050,000

小　　計 3,114,351 2,964,701 2,964,819

減：抵繳保證金 (397,258) (397,621) (397,743)

備抵損失 (4,883) (4,582) (5,837)

合　　計 $ 2,712,210 2,562,498 2,561,239

(1)本公司評估係持有該等資產至到期日以收取合約現金流量，且該等金融資產之現

金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，故列報於按攤銷後成本衡量

之金融資產。

(2)信用風險資訊請詳附註六(二十一)。

(3)上述按攤銷後成本衡量之金融資產提供擔保情形，請詳附註八。

(4)按攤銷後成本衡量之金融資產備抵損失之變動請詳附註六(二十一)。

4.其他金融資產－淨額

113.9.30 112.12.31 112.9.30

原始到期日超過三個月之定期存款 $ 2,299,200 1,919,700 1,759,800

減：抵繳保證金 (47,000) (47,000) (47,000)
  合　　計 $ 2,252,200 1,872,700 1,712,800

抵繳保證金係以定期存單作為擔保品而轉列存出保證金，請詳附註八。

〜17〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

5.資金委外操作之資訊

本公司截至民國一一三年九月三十日、一一二年十二月三十一日及九月三十日

委託證券投資信託代為操作管理投資項目及資金額度。委託明細如下：

113.9.30 112.12.31 112.9.30

委託投資 委託投資 委託投資
委託投資項目 資金額度 資金額度 資金額度

國內上市(櫃)股票、債券、附賣回

債券投資、短期票券及存放金融

機構等

$ 2,150,000 1,700,000 1,600,000

截至民國一一三年九月三十日、一一二年十二月三十一日及九月三十日止，上

述投資項目帳列明細如下：

113.9.30 112.12.31 112.9.30
現金及約當現金 $ 1,035,996 658,937 860,544

透過損益按公允價值衡量之金融資

產－股票 550,814 1,060,528 745,452

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產-債券 469,888 - -

合計 $ 2,056,698 1,719,465 1,605,996

(七)投資性不動產

本公司民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日投資性不動產之成本、累

計折舊及累計減損變動明細如下：

土地及改良物 房屋及建築 總　　計

成本或認定成本：

　民國113年1月1日餘額 $ 920,829 224,477 1,145,306

　由不動產及設備轉入 41,440 20,778 62,218

　重分類至不動產及設備 (207,886) (18,610) (226,496)

　民國113年9月30日餘額 $ 754,383 226,645 981,028

　民國112年9月30日餘額

(與1月1日餘額同)

$ 727,887 217,104 944,991

累計折舊及累計減損：

　民國113年1月1日餘額 $ 2,359 95,438 97,797

　折舊 - 3,704 3,704

　由不動產及設備轉入 - 10,973 10,973

　重分類至不動產及設備 - (5,329) (5,329)

　民國113年9月30日餘額 $ 2,359 104,786 107,145

〜18〜

旺旺友聯產物保險股份有限公司財務報告附註(續)

土地及改良物 房屋及建築 總　　計

　民國112年1月1日餘額 $ 2,359 90,937 93,296

　折舊 - 3,609 3,609

　民國112年9月30日餘額 $ 2,359 94,546 96,905

帳面金額：

　民國113年1月1日 $ 918,470 129,039 1,047,509

　民國113年9月30日 $ 752,024 121,859 873,883

　民國112年1月1日 $ 725,528 126,167 851,695

　民國112年9月30日 $ 725,528 122,558 848,086

公允價值：

　民國113年1月1日 $ 2,058,304

　民國113年9月30日 $ 1,886,325

　民國112年1月1日 $ 1,568,918

　民國112年9月30日 $ 1,566,565

民國一一三年九月三十日、一一二年十二月三十一日及九月三十日之公允價值主

要以參考市場交易行情等方式評估。

截至民國一一三年九月三十日、一一二年十二月三十一日及九月三十日，本公司

之投資性不動產均未有提供作質押擔保之情形。

(八)不動產及設備

本公司民國一一三年及一一二年一月一日至九月三十日不動產及設備之成本、累

計折舊及累計減損變動明細如下：

土地 房屋及建築 電腦設備
交通及

運輸設備 什項設備
租賃權益

改良 總計
成本：

民國113年1月1日餘額 $ 951,838 529,263 191,948 579 56,092 2,930 1,732,650

購置增添 - 1,430 18,806 - 2,021 - 22,257

由預付設備款轉入 - - 16,390 - - - 16,390

由投資性不動產轉入 207,886 18,610 - - - - 226,496

重分類至投資性不動產 (41,440) (20,778) - - - - (62,218)

處分 (1,791) (3,399) - - - - (5,190)